

2020-06-11
S2020/05273/SOF (delvis)

Socialdepartementet

Länsstyrelserna

Uppdrag om lägesbilder och åtgärder i kommunerna för att förebygga social problematik och utsatthet

Regeringens beslut

Regeringen ger länsstyrelserna i uppdrag att samordna lägesbilder av kommunernas bedömningar av eventuell risk för social problematik och utsatthet med anledning av konsekvenser av covid-19-pandemin samt kommunernas beskrivning av vidtagna eller planerade åtgärder.

Uppdraget ska samordnas av Länsstyrelsen i Hallands län och utföras i samverkan med Socialstyrelsen och i samråd med Sveriges Kommuner och Regioner samt andra relevanta aktörer.

Länsstyrelsen i Hallands län får för uppdraget använda högst 1 000 000 kronor under 2020 till kostnader för att samordna uppdraget och vid behov fördela till andra länsstyrelser. Medlen utbetalas av Länsstyrelsen i Örebro län. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 4:7 Bidrag till utveckling av socialt arbete m.m., anslagsposten 12 del till Länsstyrelsen i Örebro som disponeras av Länsstyrelsen i Örebro län.

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) vid två tillfällen, så snart det är möjligt efter den första insamlingen samt efter den andra insamlingen, dock senast den 30 oktober 2020. Redovisningarna ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Bakgrund

Länsstyrelserna har i uppdrag att regelbundet komma in med underlag till Regeringskansliet med anledning av coronaviruset som orsakar covid-19

(dnr Fi2020/01256/SFÖ). Uppdraget innebär redogörelser för länsstyrelsernas arbete och bedömningar till utvecklingen i samtliga län. Det aktuella uppdraget innebär fördjupade bilder på kommunal nivå inom det sociala området vid två tillfällen.

Närmare om uppdraget

Uppdraget innebär lägesbilder av kommunernas bedömningar av eventuell risk för social problematik och utsatthet med anledning av konsekvenserna av covid-19. Lägesbilderna ska även innefatta av kommunerna planerade eller vidtagna åtgärder som syftar till eller bidrar till att förebygga sådana risker, inte minst i områden med socioekonomiska utmaningar. Lägesbilderna ska genomföras vid två tillfällen, dels inför sommaren, dels under september 2020 i uppföljande syfte.

Länsstyrelserna ska i samverkan med Socialstyrelsen ta fram ett mindre antal frågeställningar till kommunerna inom det sociala området. Risker för social problematik kan handla om minskad social trygghet som följd av att färre vuxna och äldre vistas på offentliga platser samtidigt som fler ungdomar är ute under en större del av dygnet under sommaren. Sådana risker kan också handla om att brist på meningsfulla aktiviteter och sommarjobb får negativa sociala följder. Åtgärder kan exempelvis handla om fler vuxna på vissa platser, ökad närvaro av uppsökande verksamheter, stöd till utsatta barn och familjer, aktiviteter för barn och ungdomar och information till grupper som är svåra att nå.

Lägesbilderna ska också innefatta risker och åtgärder som rör social utsatthet. Det finns exempelvis en ökad risk för att barn i utsatta familjer far mer illa samt risk för våld i nära relationer, inklusive hedersrelaterat våld och förtryck, om fler är hemma och mer isolerade med anledning av covid-19.

Redovisningarna ska innehålla en samlad beskrivning över landet samt lägesbilder för varje län.

På regeringens vägnar

Lena Hallengren

Henrik Ingrids

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM

Arbetsmarknadsdepartementet/JÄM, IAS, MRB

Finansdepartementet/BA, K, SFÖ

Justitiedepartementet/KKC, SSK

Socialutskottet

Barnombudsmannen

Folkhälsomyndigheten

Jämställdhetsmyndigheten

Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

Socialstyrelsen

Sveriges Kommuner och Regioner

Delegationen mot segregation